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Summary

Studies were carried out on milk delivered to 10 collection centres in the Podlasie region. Milk samPles were
taken from approximately 50 deliverers from each collection centre in autumn and winter. TotaĘ,999 samPles
of milk were eiamined. The total bacterial content in milk was estimated. It was found out that deliverers with
the best microbiological qualiĘ of milk (up to 100 thousand bacteria/l cm3) were the largest g|oup (41..2%).

There were 18.17o of detivererŚ whose milk contained above 1000 thousand bacteria/1 cm3. A high significant
dependence between the size of daily milk collection and the number of bacteria in milk was found both in
uot.,-n and winter. The microbiologicat quality of milk considerably improved together with the quantiĘ of
milk delivered to a collection centre. Mitlifrom the largest deliveries, i.e. above 50 litres a daY was characte-
rized by the best microbiological qualiĘ.

Dobra jakość mleka surowego jest warunkiem jego
przydatno ści techn olo gicznej oraz odpowiedniej j ako-
ści i trwałości gotowych wyrobów mleczarskich. Wy-
soki stopień mikrobiologicznego zanlęczyszczen7a
mleka surowego jest w Polsce ciągle jeszcze istotnytn
problemem, zmieniającyrn się w zalężności od regio-
nu kraju i pory roku (.l, 2, 4 6). Obowiązująca od sĘcz-
nia 1998 r. Polska norma (7) zwiększa znacznle wy-
magania dotyczące jakości mikrobiologicznej mle-
ka; w klasie ekstra ogólna Ilczba drobnoustrojów w 1

ml nie może być wyższa niz 100 tys. Tak wysokie
wymagania muszą spełnić zarówno gospodarstwa duze
posiadające większą ltczbąkrów jak również i małe
utrzymrrjące od 1-3 krów, w których produkcja mleka
odbywa się w trudnyclr warunakch.

Celem badań była ocena jakości mikrobiologicznej
mleka w okresie jesieni t zimy, pochodzącego z go-
spodarstw indywidualnych o różnej wielkości jego
dziennej produkcji.

Matetiał imetody
Materiał do badań stanowiło mlel<o dostarczone z go-

spodarstw indywidualnych do l0 zlewni podległych jed-
nej z Okręgowych Spółdzielni Mleczarskich w rejonie Pod-
Iasia. Z każdej zlewni pobierano próby mleka od ok. 50
dostawców w sezonie jesiennym i zimowym 1996r.Łącznte
pobrano 999 prób mleka. Określano takze wielkość dzien-
nej dostawy mleka z danego gospodarstwa. Ogólną liczbę
bakterii w 1 cm] mleka oznaczol7o aparatem Bactoscan. Na
podstawie uzyskanych wyników określono procent dostaw-
ców mleka o rożnej zawartości bakterii w 1 cm] według
kryteriów zawartychw Polskiej Normie (12), w zależności
od wielkości dziennej dostawy i pory roku.

W opracowaniu statystycznym zastosowano test chi-
kwadrat (r x c), opierając się na liczebności prób w okre-
ślonych klasach.

Wyniki iomówienie

Jakość mikrobiolo glczną mleka w zależności od
wielkości dziennej dostawy i pory roku przedstawio-
no w tab. l. Z analtzy całego materiału wynika, ze
naj wi ększ ą grup ę (47)%) stanowili do stawcy, któryc h

mleko zawierało do 100 tys. bakterii w 1 cm], a więc
było to mleko najwyższejjakości, odpowiadające wy-
maganiom dla klasy ekstra Polskiej Nonny (12). Do-
stawcy, których mleko zawierało powyżej 1000 tys.
bakteriiw 1 cmr (ld.IID stanowili 18,1% ogółu. Znacz-
nte nlższą jako ś ć mikrob io l o gi czną mleka suro we go
pochodzącego od dostawców indyłvidualnych w latach
1993-1996 stwierdzili inni autorzy (5,7 , 11). Według
tych badań liczba dostawców mleka o najwyższej ja-
kości (do l00 tys. bakterii w 1 cm]) mieściła się w
granicach od 1,5 do 12,8oń. Natomiast zdecydowanie
lepszą j akość mikrobiologicznąmleka pochodzącego
z doju o dobrych warunkach higienicznych stwierdzi-
ły Majchrzak i Pełczyńska (9). W grupie tych gospo-
darstw 76ońprób mleka zawietało do 100 tys. bakte-
riilml, w tym 68% prob nie przekraczało 50 tys. bak-
terii w 1 cm3.

Stwierdzono istotną (P < 0,0 1 ) zależnośc pomiędzy
wielkością dziennej dostawy, a jakością mikrobiolo-
giczną mleka. W taz ze wzro stem ilości dostaT czanę go
mleka z 10 do 50 litrów dziennie zwl,ększał się pro-
cent dostawców mleka najwyższejjakości (do 100 tys.
bakteriiw 1 cm3) z3ż,5 do 81,9, natomiastudziałpro-
ducentów, których mleko było nadmiente zanteczysz-
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Tab. 1. Jakość mikrobiologiczna mleka .1ry zależności od wielkości dziennej dostawy i pory roku (7o dostaw)

czone drobnoustrojami (powyżej 1000 tys. bakterii w
1 cm3) zmniejszył stę z 24,8 do 2,0%o. Poprawę jako-
ści mikrobiologicznej mleka wtaz zę wzTostem liczby
krów w gospodarstwie stwierdztłtakże Czupa (1).

Jakość mikrobiolo glczna mleka w zimie była nieco
lepsza ntż najesieni, o czym świadczy zwiększenie
się zimą udziału producentów dostarczających mleko
najwy ższejj ako ści z 41,,5oń do 5 3, Ioń or az zmntejsze -
nie się udziaŁu dostawców mleka nadmier-rrie zanlę-
czyszczonęgo mikroflorąz 2I,8oń do I4,2o^. Lepszą
jakość mikrobiolog|aznąmleka sulowego w okresie
ztmy ntżjesienią stwierdzili także Zając (13) i Krzy-
żanowski i wsp. (7).

Istotnązależnośc (P < 0,01) stwierdzono także po-
między wielko ścią dziennej do stawy a liczb ą b akterii
w mleku. W miarę wzrostu wielkości dziennej dosta-
wy mleka, j e go j ako ść mikrobiolo giczna ule gała zde -

cydowanej poprawie. Dotyczyło to zarówno okresu
jesieni, jak i zimy. Najlepszą jakością charakteryzo-
wało się mleko z dostaw największych, przekracząą-
cych 50 litrów dziennie. W grupie tej rolnicy dostar-
czający mleko w klasie ekstra wg PN (12) stanowili
jesienią 77,9o^ l zimą8J,3o/o, natomiast rolnicy do-
starczający mleko nĄniższej jakości (powyżej 1000
tys. bakterii w 1 cm3) stanowili jedynie ż,3oń jesientąi
I,6oń zimą.

Otrzymane wyniki wykazały, że mleko pochodzące
od producentów dostarczających większą jego ilość
do skupu, a więc posiadających większą liczbę krów
jest znacznie lepszej jakości mikrobiologicznej. Go-
spodarstwa te, specjalizujące się w produkcji mleka
sąznacznle lepiej wyposazone w sprzęt niezbędny do
prawidłowego pozyskiwania i przechowywania mle-
ka. Jak wiadomo, jakość higieniczna mleka zależy
przede wszystkim od higieny jego pozyskiwania oraz
warunków schładzanta i przechowywania (3, 8-10,
i4), Gospodarstwa małe,utrzymujące od 1 do 3 krów,

w większości takiego sprzętu nie posiadają co odbija
się wyraźnie na jakości mikrobiologicznej mleka pro-
dukowanego pTzęz te gospodarstwa.
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Kurczęta brojlery poddano działaniu wiblacji (2,5 oraz l0 Hz) przez okres

godziny lub trzech godzin, symulrrjąc z-darzenia zachodzące podczas transportu

drogowego. Badany zal<res i jedno godzinny czas wibracji nie wpłyr,va w sposób

istotny na poziom glikogenrt rv wątrobie i rv mięśniach oraz na końcowe pH
mięśni Wibracje trwające 3 godziny powoclująwzrost temperatllry ciała i spa-

dek pHu w mięśniu piersiowym por,vierzchownym oraz mięśniu dwugłowym

uda. Nie wpływająone natomiast na zawartość glikogenu w \\,ątrobie i w mię-

śniach Je<]nakże wibracje o większej częstotlirvości powodują obniżenie stęże-

nia glikogenu w wątrobie i w mjęśniu dwugłowym uda. 
G.


